2
2

Дело № 5-40-371/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 декабря 2020 года                                                                 г. Евпатория

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Фонда Социального страхования Российской Федерации Государственное учреждение -региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

***Березняк Дмитрия Сергеевича, ***,

по ст.15.32 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Березняк Д.С. являясь *** в нарушении ч.1 ст.6 Федерального закона № 125-ФЗ от 24 июля 1998 года «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» не зарегистрировался в филиале №3 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым не позднее 30 дней со дня заключения трудового договора с ***, то есть не позднее ***г., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.32 КоАП РФ.
Березняк Д.С. в суде вину в совершении указанного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.

В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Выслушав Березняк Д.С., изучив материалы дела, мировой судья считает, что в действиях ***Березняк Д.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 КоАП РФ.

Статьей 15.32 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
Вина *** Березняк Д.С. в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.15.32 КоАП РФ подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № ***г. в котором имеются подписи Березняк Д.С.о получении копии протокола;
- копией заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица Березняк Д.С. от ***.;

- копией трудового договора №***г., заключенным между *** Березняк Д.С. и работником ***.;

- копией уведомления о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор с работником, в территориальном органе Фонда социального страхования Российской Федерации Березняк Д.С. от ***г. поданного в УПФР в г.Евпатории Республики Крым ***г.

- копией уведомления о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний физического лица Березняк Д.С. от ***г.;

Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что виновность *** Березняк Д.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 КоАП РФ, как нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов, является доказанной.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является порядок управления, а также обстоятельство смягчающее административную ответственность – признание вины, отсутствие обстоятельств  отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в   минимальных пределах санкции ст. 15.33 КоАП РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, считаю возможным назначить Березняк Д.С. наказание в виде штрафа, в пределах санкции 15.33 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 15.32, 4.1.1,  29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
***Березняк Дмитрия Сергеевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде ***.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: ***.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       А.Э. Аметова